
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 260 DEL 11/08/2023

PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA MEDIANTE RDO PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI POTATURA, ABBATTIMENTO ED ESTRAZIONE CEPPAIE DI ALBERI DI 
PROPRIETÀ DEL  COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO – APERTA NELLA 
CATEGORIA "SERVIZI DI  MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO" CPV 77310000-6 – CIG 
9894655F99 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 260 DEL 11/08/2023

OGGETTO:
PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA MEDIANTE RDO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
DI POTATURA, ABBATTIMENTO ED ESTRAZIONE CEPPAIE DI ALBERI DI PROPRIETÀ DEL
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO – APERTA NELLA CATEGORIA "SERVIZI DI  MA-
NUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO" CPV 77310000-6 – CIG 9894655F99 - DETERMINA DI
AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE SERVIZIO GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA UNIONE TERRE
D’ACQUA 

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del 04/04/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 -DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBE-
RAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)";

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 26/04/2023 avente ad oggetto: APPROVAZIO-
NE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI;

- la deliberazione della Giunta dell’Unione nr. 18 del  02/05/2023, esecutiva, avente ad oggetto
l'approvazione del PEG/PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 - PARTE FINANZIARIA.
AFFIDAMENTO DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO;

Richiamato altresì il decreto 15/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del Servi-
zio Gare Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, di cui all’art. 110 c. 1 d.lgs. nr.
267/2000;

Richiamati altresì:
-  la  convenzione Rep.  nr.  203/2022 intercorsa tra i  Comuni di  Anzola dell’Emilia,  Calderara di
Reno, Sala Bolognese, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese e l’Unione
Terre d’Acqua, con la quale è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la
gestione delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vi-
gente;

Considerato che:
- il Comune di San Giovanni in Persiceto, con determinazione a contrarre n. 415 del 15/06/2023 fir-
mata dal Responsabile del Servizio Manutenzioni, ha disposto di procedere con l'affidamento del
servizio come identificato in mediante una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) d.l
76/2020 ss.mm.ii., da esperirsi tramite la piattaforma telematica per l’e-Procurement della Regione
Emilia Romagna IntercentER, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente
più  vantaggiosa  -  delegandone  la  gestione  della  gara  alla  Centrale  Unica  di  Committenza
dell’Unione Terre d’acqua - e approvando, in tutti i suoi elementi costitutivi, il progetto dei “Servizi di
potatura,  abbattimento  ed  estrazione  ceppaie  di  alberi  di  proprietà  comunale”,  per  il  periodo
01/01/2024 – 31/12/2026, con possibilità di rinnovo fino al 31/12/2029;

- con determinazione di indizione n. 184 del 19/06/2023 firmata dal Responsabile del Servizio Cen-
trale Unica di Committenza Unione Terred’Acqua, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta una
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) d.l 76/2020 ss.mm.ii. per l’affidamento del ser-
vizio come identificato in oggetto da esperirsi tramite la piattaforma telematica per l’e-Procurement
della Regione Emilia Romagna IntercentER (CIG: 9894655F99);

- in data 20/06/2023 la procedura è stata pubblicata, tramite la piattaforma telematica per eprocu-
rement  di Intercenter, con id. n. PI195424-23;

- in data 12/07/2023, alle ore 12:00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che
entro tale termine sono pervenuta nr. 3 (tre) offerte, così individuate:



DETERMINAZIONE NR. 260 DEL 11/08/2023

1) AZIENDA AGROFORESTALE LE FONTANELLE S.S. SOCIETA' AGRICOLA 
2) VERDE IDEA DI FILOSA FABRIZIO 
3) ASTATI BRUNO E LUCIANO S.N.C. 

Preso atto che, allo stato attuale, è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, articolata
nelle seguenti sedute:

• La Centrale di Committenza nelle sedute del 14/07/2023 e del 09/08/2023, il cui verbale ri-
sulta allegato al presente atto e il cui originale è trattenuto agli atti del servizio, durante le
quali è stata proposta l’ammissione alla fase successiva di apertura delle offerte economi-
che di tutti gli operatori economici partecipanti alla gara in questione, vista la regolarità del-
la documentazione amministrativa presentata;

• Seduta della Commissione giudicatrice del 09/08/2023, il cui verbale risulta allegato al pre-
sente atto e il cui originale è trattenuto agli atti del servizio, all’esito della quale è risultata

l’offerta  dell’operatore  economico  AZIENDA AGROFORESTALE LE FONTANELLE
S.S. SOCIETA' AGRICOLA, quella più conveniente, avendo proposto un ribasso unico
in percentuale sull’importo posto a base di gara pari a 8,5%, corrispondente ad un importo
pari  a € 8.795,97,  ed ottenuto un punteggio economico pari a 17,53, oltre un punteggio
tecnico pari a 55,00, determinando un punteggio complessivo pari a 72,53, in ragione del
quale, il Presidente della Commissione ha dichiarato la proposta di aggiudicazione in favo-
re del suddetto operatore economico;

Ritenuto 
pertanto di procedere all'aggiudicazione – non ancora definitivamente efficace - in favore dell’ope-
ratore economico AZIENDA AGROFORESTALE LE FONTANELLE S.S. SOCIETA' AGRICOLA,
P.Iva IT02795291208, con sede legale in Frazione Sparvo,10, 40035 Castiglione dei Pepoli
(BO), avendo proposto un ribasso unico in percentuale sull’importo posto a base di gara pari a
8,5%;

Atteso che, la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice
dei contratti pubblici, dopo le verifiche previste per la comprova del possesso dei requisiti generali
a contrattare con la pubblica amministrazione ex art. art. 80 d.lgs. 50/2016 e come da Linee Guida
Anac nr. 4 punto 4.2.3, nonché, nel caso di esito negativo delle stesse, si procederà alla relativa
revoca della presente aggiudicazione o, in caso di avvenuta stipula del contratto, alla risoluzione
dello stesso ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle presta-
zioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

Dato atto altresì: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferi-
mento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferimen-
to al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possa-
no avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;



DETERMINAZIONE NR. 260 DEL 11/08/2023

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della leg-
ge 5 maggio 2009 n. 42”;
- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e dif-
fusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.; - lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai
sensi dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino all’emanazione di propri
atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio e delle commissioni
consiliari l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale
Comune sede dell’Unione.);
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’acqua (approvato con Deliberazione del Commis-
sario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Acquisiti i pareri favorevoli, firmati digitalmente, espressi  sulla presente proposta, dal Responsa-
bile del Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’acqua, Dott. Ciro Serafino Fato-
ne, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa, dal Responsabile dei Servizi Fi-
nanziari Dr.ssa Alessandra Biagini, in ordine alla regolarità contabile e finanziaria, ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate;

1. di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale e di cui gli originali sono trattenuti agli atti del servizio, riguardante la
procedura negoziata per l'affidamento in appalto dei servizi in oggetto -  n. Identificativo gara Inter-
centER ID. n.  PI195424-23;

2. di aggiudicare - ex art. 32 co. 5 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. - in via non efficace la procedura di ar-
gomento in favore di: AZIENDA AGROFORESTALE LE FONTANELLE S.S. SOCIETA' AGRICOLA,
P.Iva IT02795291208, con sede legale in Frazione Sparvo,10, 40035 Castiglione dei Pepoli (BO),
avendo proposto un ribasso unico in percentuale sull’importo posto a base di gara pari all’8,5%;

3. di dare atto che:
- l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei contratti pubblici,
dopo le verifiche previste per la comprova del possesso dei requisiti generali a contrattare con la
pubblica amministrazione ex art. art. 80 d.lgs. 50/2016 e come da Linee Guida Anac nr. 4 punto
4.2.3, nonché, nel caso di esito negativo delle stesse, si procederà alla relativa revoca della pre-
sente aggiudicazione o, in caso di avvenuta stipula del contratto, alla risoluzione dello stesso ed al
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e
nei limiti dell’utilità ricevuta;
- il responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, Responsabile del Servizio Gare Centrale
Unica di Committenza dell’Unione Terre d’acqua; 

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 14
d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii;

5. di dare atto che  che ai sensi della legge nr. 136/2010 è stato acquisito il seguente CIG:
    • 9894655F99 per la procedura di gara in oggetto;



DETERMINAZIONE NR. 260 DEL 11/08/2023

6.  di accertare l’importo pari a € 250,00 dovuto come rimborso del comune di San Giovanni In
Persiceto, per il contributo Anac sul capitolo di entrata “9200.0 del 2023 – TRASFERIMENTI DA
COMUNI PER CUC -CIG”.

7. di dare altresì atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.
18/8/2000 n. 267;

8. di dare mandato al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il presente atto all’Albo pre-
torio dell’ente per la durata di 15 giorni (dando atto che è stata verificata la compatibilità del pre-
sente atto con la vigente normativa sulla trasparenza - D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.- e con le esigenze
di tutela della Privacy -in particolare, le Linee Guida adottate dal Garante della Privacy con provve-
dimento del 15 Maggio 2014 e pubblicate in G.U. n° 134 del 12 giugno 2014- e con il Decreto legi-
slativo n. 33/2013, nonché con il Regolamento EU 2016/679).

Il Responsabile del Servizio
DOTT. CIRO SERAFINO FATONE

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)


